
2021학년도

이리신흥초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.02.24)

(4차추경예산)

이리신흥초등학교



이리신흥초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-24 예산액 511,576,000

제2021학년도 이리신흥초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 511,347,000원"을  세입·세출 각각 511,576,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 이리신흥초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 511,576 511,347 229 0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 229 48,606 9.5

학생복지/교육격차 해소 0 96,719 18.9

기본적 교육활동 0 103,680 20.2

선택적 교육활동 0 75,911 14.8

교육활동 지원 0 18,174 3.5

학교 일반운영 0 168,486 32.9

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 229 483,731 94.5

자체수입 학부모부담수입 0 15,371 3

자체수입 행정활동수입 0 803 0.1

기타수입 전년도이월금 0 11,671 2.2
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 483,731 452,093 31,638

1.지방교육자치단체이전수입 483,731 452,093 31,638

1.교육비특별회계전입금수입 483,731 452,093 31,638

1.교육비특별회계전입금 483,731 452,093 31,638

1.학교운영비전입금 210,465 207,594 2,871
(추경1회)병설유치원기본운영비 : 3,675,000원

 * 1교 =
3,675,000

(추경1회)초등학교기본운영비 : 16,535,000원 

* 1교 =
16,535,000

(본예산)병설유치원기본운영비 : 33,693,000원

 * 1교 =
33,693,000

(본예산)초등학교기본운영비 : 156,562,000원 

* 1교 =
156,562,000

2.목적사업비전입금 194,120 177,798 16,322
(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

640,000원 * 1교 =
640,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역활동 도우미 인

건비 : 1,422,000원 * 1교 =
1,422,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역활동 도우미 인

건비 : 1,721,000원 * 1교 =
1,721,000

(성립전_2추)유치원 무선망구축 사업비 : 

2,550,000원 * 1교 =
2,550,000

(성립전_2추)도서관 책소독기 지원비 : 

2,450,000원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동비 : 300,000원 * 

1교 =
300,000

(성립전_1추)책꾸러미 지원사업비 : 2,280,000

원 * 1교 =
2,280,000

(성립전_1추)수상안전교육 차량임차비 : 

675,000원 * 1교 =
675,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 법정부담금 : 

1,721,000원 * 1교 =
1,721,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 17,923,000원 * 1교 =
17,923,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)금연실천학교 운영비 : 620,000원

 * 1교 =
620,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

10,013,000원 * 1교 =
10,013,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동 도우미 인

건비 : 1,721,000원 * 1교 =
1,721,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인건비 : 141,000

원 * 1교 =
141,000

(성립전_1추)과학실 안전장비 교체 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)우수농축산물부식비 : 1,053,000

원 * 1교 =
1,053,000

(성립전_1추)친환경농산물구입 : 1,158,000원 

* 1교 =
1,158,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 50,000원 

* 1교 =
50,000
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전_1추)청소원 인건비 : 510,000원 * 1교

 =
510,000

(성립전_1추)과학실 환경개선비 : 36,920,000

원 * 1교 =
36,920,000

(성립전_1추)급식기구확충 : 1,250,000원 * 1

교 =
1,250,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동 도우미 인

건비 : 2,584,000원 * 1교 =
2,584,000

(성립전_1추)장애인편의시설 확충 : 8,000,000

원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,815,000원 * 1교 =
3,815,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동비 : 600,000원 * 

1교 =
600,000

(성립전_1추)유치원방학중 방과후과정급식개선

지원비 : 768,000원 * 1교 =
768,000

(성립전_1추)특수학급 자율선택과제운영비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인건비 : 362,000

원 * 1교 =
362,000

(성립전_1추)솜리골방과후학교운영 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)우수농축산물부식비 : 1,504,000

원 * 1교 =
1,504,000

(성립전_1추)친환경농산물구입 : 1,655,000원 

* 1교 =
1,655,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인건비 : 

1,880,000원 * 1교 =
1,880,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동 도우미 인

건비 : 2,630,000원 * 1교 =
2,630,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 : 6,400,000

원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 성과상여

금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,086,000원 * 

1교 =
18,086,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 16,691,000원 * 1교 =
16,691,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

4,048,000원 * 1교 =
4,048,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)급식기구확충 : 2,000,000원 * 1

교 =
2,000,000

(추경4회)조리원 대체인건비 : 229,000원 * 1

교 =
229,000

(추경3회)경계측량비 : -577,000원 * 1교 = -577,000

(추경2회)유치원 기간제교사 퇴직금 : 

2,099,000원 * 1교 =
2,099,000

(추경2회)유치원방학중 방과후과정급식개선지

원비 : 116,000원 * 1교 =
116,000

(추경1회)영양교육자료 구입 : 515,000원 * 1

교 =
515,000
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(추경1회)유치원기간제교사 맞춤형복지비 : 

880,000원 * 1교 =
880,000

(추경1회)경계측량비 : 9,823,000원 * 1교 = 9,823,000

(추경1회)책꾸러미 지원사업비 : 320,000원 * 

1교 =
320,000

(추경1회)열화상카메라 구입비 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(추경1회)열화상카메라 구입비 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(추경1회)초등학교 방역비 : 2,100,000원 * 1

교 =
2,100,000

(추경1회)유치원 방역비 : 300,000원 * 1교 = 300,000

(추경1회)우수농축산물부식비 : 260,000원 * 1

교 =
260,000

(추경1회)친환경농산물구입 : 283,000원 * 1교

 =
283,000

3.급식비지원금 37,396 29,647 7,749
(추경1회)무상급식지원금 : -2,144,000원 * 1

교 =
-2,144,000

(본예산)무상급식지원금 : 39,540,000원 * 1교

 =
39,540,000

4.방과후학교활동비지

원금
16,150 12,800 3,350

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교활동지

원 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교활동지

원 : 1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_1추)특수교육대상자 방과후학교활동지

원 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

4,320,000원 * 1교 =
4,320,000

(성립전_1추)특수교육대상자 방과후학교활동지

원 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

6,480,000원 * 1교 =
6,480,000

(추경3회)특수교육대상자 방과후학교활동지원

 : -250,000원 * 1교 =
-250,000

5.돌봄활동운영비지원

금
14,160 15,020 -860

(성립전_1추)돌봄교실운영 : 1,660,000원 * 1

교 =
1,660,000

(성립전_1추)돌봄교실운영 : 9,000,000원 * 1

교 =
9,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 지자체보조금 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

6.누리과정비지원금 11,440 9,234 2,206
(성립전_2추)1분기 유아학비지원금 : 

2,080,000원 * 1교 =
2,080,000

(성립전_1추)1분기 유아학비지원금 : 

3,120,000원 * 1교 =
3,120,000

(성립전_1추)1분기 유아학비지원금 : 

3,120,000원 * 1교 =
3,120,000

(추경1회)1분기 유아학비지원금 : 3,120,000원

 * 1교 =
3,120,000

2.자체수입 16,174 11,928 4,246

1.학부모부담수입 15,371 10,346 5,025

1.수익자부담수입 15,371 10,346 5,025
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.급식비 15,371 10,346 5,025

1.급식비 14,130 10,346 3,784 (추경2회)교직원 급식비 : 935,000원= 935,000

(본예산)교직원 급식비 : 4,410원*16명*187일= 13,195,000

2.우유급식비 1,241 0 1,241 (추경1회)우유급식비 : 621,000원*1학기= 621,000

(본예산)우유급식비 : 430원*8명*180일= 620,000

2.행정활동수입 803 1,582 -779

1.기타행정활동수입 803 1,582 -779

1.이자수입 418 361 57

1.이자수입 418 361 57 (추경3회)예금이자 : -82,000원= -82,000

(본예산)예금이자 : 250,000원*2회= 500,000

2.기타행정활동수입 385 1,221 -836

1.기타행정활동수입 385 1,221 -836 (추경3회)폐식용유 매각대 : 14,000원*1회= 14,000

(추경3회)공사 수도 광열비 : -150,000원= -150,000

(추경1회)폐식용유 매각대 : 21,000원= 21,000

(본예산)공사 수도 광열비 : 250,000원*2회= 500,000

3.기타수입 11,671 1,680 9,991

1.전년도이월금 11,671 1,680 9,991

1.순세계잉여금 11,671 1,680 9,991

1.순세계잉여금 11,671 1,680 9,991

1.순세계잉여금 11,671 1,680 9,991 (추경1회)유치원 불용액 : 158,000원= 158,000

(추경1회)초등학교 불용액 : 4,513,000원= 4,513,000

(본예산)유치원 불용액 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

(본예산)초등학교 불용액 : 6,000,000원*1교= 6,000,000

세입합계 511,576 465,701 45,875
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 48,606 48,377 229

1.기타 교직원보수 43,527 43,298 229

1.교직원대체인건비 43,527 43,298 229

1.[초]직원대체인건비 2,932 2,703 229

1.기간제직원인건비 2,812 2,583 229 급식종사원대체인건비 : 229,000원*1명= 229,000

2.기간제직원법정부담금 120 120 0

2.[유]기간제교원인건비 40,595 40,595 0

1.기간제교원인건비 36,273 36,273 0

2.맞춤형복지비 880 880 0

3.기간제교원법정부담금 3,442 3,442 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,079 5,079 0

1.교직원연수 2,014 2,014 0

1.[초]자율연수 2,014 2,014 0

1.일반수용비 2,014 2,014 0

2.교직원복지 3,065 3,065 0

1.[초]동호회지원 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 1,900 1,900 0

2.[초]교직원문화행사 1,045 1,045 0

1.일반수용비 1,045 1,045 0

3.[초]직원회운영 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0

2.학생복지/교육격차 해소 96,719 96,719 0

1.급식 관리 65,076 65,076 0

1.학교급식운영 65,076 65,076 0

1.[초]조리원인건비 784 784 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.기간제직원인건비 284 284 0

2.[초]급식재료구입비 52,767 52,767 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 52,767 52,767 0

3.[초]우유급식비 1,241 1,241 0

1.우유대금 1,241 1,241 0

4.[초]급식운영비 5,819 5,819 0

1.일반수용비 4,139 4,139 0

2.연료비 1,600 1,600 0

3.기타공공요금 80 80 0

5.[초]급식기구확충비 3,750 3,750 0

1.비품구입비 3,750 3,750 0

6.[초]영양수업 715 715 0

1.교육운영비 715 715 0

2.보건관리 21,963 21,963 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,658 8,658 0

1.[초]응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.[초]학생건강검사 886 886 0

1.학생복지비 886 886 0

3.[초]보건실운영 827 827 0

1.학생복지비 827 827 0

4.[초]흡연예방금연실천학교운영 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

5.[초]코로나19대응방역물품구입및방역소독비5,100 5,100 0

1.일반수용비 3,870 3,870 0

2.비품구입비 1,230 1,230 0

6.[초]보건(성)교육과정 725 725 0

1.운영수당 205 205 0

2.학생복지비 200 200 0

3.비품구입비 320 320 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]유치원 방역 및 소독 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학교환경위생관리 13,305 13,305 0

1.[초]먹는물관리 2,655 2,655 0

1.일반수용비 2,655 2,655 0

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

4.[초]공기질관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

5.[유]방역관리(유) 3,800 3,800 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 1,800 1,800 0

3.교육격차 해소 299 299 0

1.기타 교육격차해소 지원 299 299 0

1.[초]다문화가정 지원 299 299 0

1.교육운영비 299 299 0

4.학생복지 9,381 9,381 0

1.교육복지우선 4,000 4,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학생복지운영 5,381 5,381 0

1.[초]졸업앨범제작 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0

2.[초]학생교과서구입 4,811 4,811 0

1.교육운영비 4,811 4,811 0

3.기본적 교육활동 103,680 103,680 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 92,204 92,204 0

1.교과활동지원 11,323 11,323 0

1.[초]학습준비물구입 4,154 4,154 0

1.학습준비물 4,154 4,154 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 49 49 0

1.교육운영비 49 49 0

3.[초]보결수업관리 530 530 0

1.운영수당 530 530 0

4.[초]교수학습지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

5.[초]맞춤형학습지원학교운영 6,400 6,400 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 200 200 0

3.학습준비물 200 200 0

2.과학 교과활동 45,570 45,570 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 3,250 3,250 0

1.학습준비물 3,250 3,250 0

3.[초]과학실 환경개선 40,920 40,920 0

1.일반수용비 1,433 1,433 0

2.시설비 8,000 8,000 0

3.비품구입비 31,487 31,487 0

3.체육 교과활동 2,766 2,766 0

1.[초]교과운영 2,766 2,766 0

1.교육운영비 1,574 1,574 0

2.학습준비물 392 392 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 800 800 0

4.예술 교과활동 915 915 0

1.[초]교과운영 915 915 0

1.교육운영비 915 915 0

5.외국어 교과활동 0 0 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0

6.특수교육교과활동 9,750 9,750 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

2.[초]특수교육대상자지원 5,350 5,350 0

1.교육운영비 5,350 5,350 0

3.[초]특수학급 자율선택과제 프로그램운영900 900 0

1.교육운영비 540 540 0

2.비품구입비 360 360 0

7.유치원 교과활동 20,965 20,965 0

1.[유]교과운영 2,499 2,499 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 1,062 1,062 0

3.학습준비물 480 480 0

4.도서구입비 857 857 0

2.[유]유치원교무학사운영 4,246 4,246 0

1.기간제교원인건비 320 320 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 3,426 3,426 0

4.일반업무추진비 300 300 0

3.[유]유치원자율선택과제 1,500 1,500 0

김광남 2022년 02월 25일 09시 50분 13초 12 전라북도교육청 이리신흥초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 860 860 0

4.[유]유치원누리과정지원 12,080 12,080 0

1.운영수당 256 256 0

2.교육운영비 5,566 5,566 0

3.학습준비물 6,258 6,258 0

5.[유]학부모교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

6.[유]현장학습 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

8.정보교과활동 915 915 0

1.[초]교과운영 915 915 0

1.비품구입비 915 915 0

2.창의적 체험활동 11,476 11,476 0

1.자율활동 8,490 8,490 0

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

2.[초]학예회 216 216 0

1.교육운영비 135 135 0

2.일반업무추진비 81 81 0

3.[초]학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.[초]실기대회 35 35 0

1.교육운영비 35 35 0

5.[초]체육대회 343 343 0

1.교육운영비 343 343 0

6.[초]학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 90 90 0

2.교육운영비 2,910 2,910 0

7.[초]과학행사 496 496 0

1.교육운영비 496 496 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.[초]현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 1,216 1,216 0

1.[초]동아리활동 1,216 1,216 0

1.학생복지비 1,216 1,216 0

4.봉사활동 900 900 0

1.[초]청소용품 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.진로활동 870 870 0

1.[초]진로체험활동 870 870 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 630 630 0

4.선택적 교육활동 75,911 75,911 0

1.방과후학교 운영 65,881 65,881 0

1.방과후학교운영 19,312 19,312 0

1.[초]특기적성교육 19,312 19,312 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 16,829 16,829 0

3.비품구입비 483 483 0

2.돌봄교실운영 33,865 33,865 0

1.[초]돌봄교실운영 15,439 15,439 0

1.교육운영비 15,439 15,439 0

김광남 2022년 02월 25일 09시 50분 13초 14 전라북도교육청 이리신흥초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]돌봄전담사운영 18,426 18,426 0

1.무기계약직원인건비 6,990 6,990 0

2.맞춤형복지비 9,799 9,799 0

3.무기계약직원법정부담금 1,637 1,637 0

3.유치원방과후과정운영 12,704 12,704 0

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영12,704 12,704 0

1.운영수당 8,834 8,834 0

2.교육운영비 3,604 3,604 0

3.학생복지비 266 266 0

2.독서활동 10,030 10,030 0

1.독서활동운영 10,030 10,030 0

1.[초]도서구입 7,080 7,080 0

1.학생복지비 2,280 2,280 0

2.도서구입비 4,800 4,800 0

2.[초]도서관운영 2,950 2,950 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 500 500 0

3.비품구입비 2,450 2,450 0

5.교육활동 지원 18,174 18,174 0

1.교무업무 운영 4,209 4,209 0

1.교무학사운영 4,209 4,209 0

1.[초]교무실무사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.[초]교무학사운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.[초]교육활동홍보 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]입학식 및 졸업식 2,600 2,600 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 600 600 0

5.[초]교육과정평가 409 409 0

1.일반업무추진비 409 409 0

6.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.[초]배움과성장의날운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.일반업무추진비 0 0 0

2.생활지도운영 2,808 2,808 0

1.학교폭력예방 1,735 1,735 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 360 360 0

1.운영수당 20 20 0

2.교육운영비 340 340 0

2.[초]안심알리미서비스 1,375 1,375 0

1.일반수용비 1,375 1,375 0

2.학생안전교육 1,073 1,073 0

1.[초]재난대응훈련 1,073 1,073 0

1.교육운영비 1,073 1,073 0

3.학습지원실 운영 2,569 2,569 0

1.방송실운영 0 0 0

1.[초]방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.정보화실운영 2,569 2,569 0

1.[초]학교정보화지원 2,569 2,569 0

1.교육운영비 2,243 2,243 0

2.기타자산취득비 326 326 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육여건 개선 8,588 8,588 0

1.교육환경개선 8,588 8,588 0

1.[초]교실환경개선 8,588 8,588 0

1.비품구입비 8,588 8,588 0

6.학교 일반운영 168,486 168,486 0

1.학교기관 운영 66,876 66,876 0

1.부서기본운영 17,519 17,519 0

1.[초]교장실운영 5,228 5,228 0

1.여비 140 140 0

2.일반업무추진비 2,088 2,088 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,511 9,511 0

1.일반수용비 5,396 5,396 0

2.기타공공요금 106 106 0

3.여비 1,591 1,591 0

4.일반업무추진비 120 120 0

5.비품구입비 2,298 2,298 0

3.[초]교무부운영 2,780 2,780 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 1,580 1,580 0

2.병설유치원기본운영 19,933 19,933 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,016 3,016 0

1.전기요금 2,800 2,800 0

2.기타공공요금 216 216 0

2.[유]유치원 시설장비유지 12,913 12,913 0

1.일반수용비 11,063 11,063 0

2.비품구입비 1,850 1,850 0

3.[유]유치원운영 4,004 4,004 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,860 1,860 0

2.여비 200 200 0

3.우유대금 344 344 0

4.학생복지비 100 100 0

5.비품구입비 1,500 1,500 0

3.[국고]행정지원인력운용 29,424 29,424 0

1.[초]청소원인건비 19,146 19,146 0

1.무기계약직원인건비 18,596 18,596 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

2.[초]방역도우미인건비 8,357 8,357 0

1.기간제직원인건비 8,357 8,357 0

3.[초]기간제직원운영 200 200 0

1.기간제직원인건비 200 200 0

4.[국고][초]방역도우미 운영(국고) 1,721 1,721 0

1.기간제직원인건비 1,721 1,721 0

2.시설 장비 유지 99,710 99,710 0

1.학교시설장비유지 99,710 99,710 0

1.[초]공공요금및제세공과금 21,317 21,317 0

1.전기요금 11,400 11,400 0

2.상하수도료 5,050 5,050 0

3.기타공공요금 4,867 4,867 0

2.[초]연료비 30 30 0

1.연료비 30 30 0

3.[초]시설관리용역 16,208 16,208 0

1.일반수용비 16,208 16,208 0

4.[초]시설일반관리 56,710 56,710 0

1.일반수용비 48,560 48,560 0

2.교직원복지비 150 150 0

김광남 2022년 02월 25일 09시 50분 13초 18 전라북도교육청 이리신흥초등학교



2021학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.시설비 8,000 8,000 0

5.[초]화장실관리 1,461 1,461 0

1.일반수용비 1,461 1,461 0

6.[초]당직관리 3,984 3,984 0

1.일반수용비 3,984 3,984 0

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.[초]학부모교육 0 0 0

1.여비 0 0 0

3.[초]학부모학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[유]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 511,576 511,347 229
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